

روزنه

انتقاد صادقی از برخورد با افشاکران فساد

استنفا قائل شدن برای برخی روزنه فساد را باز می‌کند

● **شرق:** محمود صادقی، نماینده مردم در مجلس دهم، شامگاه یکشنبه در نشست «شفافیت از بهشت تا پاستور» که به همت انجمن اسلامی دانشجویان پردیس فارابی دانشگاه تهران، در این پردیس دانشگاهی برگزار شد، با بیان اینکه فساد و مفاسد رابطه‌ای مستقیم با عدم شفافیت دارند، گفت: «برای پیشگیری گاهی مسیر را درست تشخیص نمی‌دهیم و فکر می‌کنیم برای پیشگیری باید سازمان‌ها و نهادهای نظارتی مختلف را راه بیندازیم، به همین دلیل با وجود ۳۰ سازمان نظارتی، طرحی در مجلس مطرح است برای ایجاد یک سازمان واحد برای مبارزه با مفاسد اقتصادی. گویا ما راه‌حل‌ها را تنها در بسط بوروکراسی و ایجاد سازمان‌های متعدد می‌بینیم و این در حالی است که رئیس مبارزه با مفاسد اقتصادی دولت قبل در زندان است.» به گزارش عصر دانشجو، این عضو فراکسیون امید مجلس با بیان اینکه کشورها پیشرفته به این نتیجه رسیده‌اند که تأسیس سازمان‌های متعدد کارساز نیست و با تنظیم و تقویت زیرساخت‌های حقوقی خود، به پیشگیری از فساد می‌پردازند، گفت: «این زیرساخت‌ها نیز در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران پیرامون موضوع حقوق ملت نظیر آزادی بیان، آزادی مطبوعات و رسانه‌ها، آزادی تشکیل احزاب، اصل برأت و... برای جلوگیری از فساد پیش‌بینی شده است که اگر به‌درستی تضمین و اجرا شوند، دیگر نیازی به سازمان‌های متعدد برای نظارت و مبارزه با فساد نداریم». صادقی در همین رابطه با اشاره به پرونده یاشار سلطانی، خبرنگار زندانی معمارنیوز، گفت: «باید آسیب‌شناسی شود که چگونه در پرونده افشای فساد شهرداری، پیش از آنکه دنبال پرونده فساد باشیم، دنبال افراد یا منبع درز اطلاعات به بیرون و همچنین اضافه‌کردن به صف متهمان پرونده‌ایم. این در حالی است که طبق قانون آزادی مطبوعات و همچنین بند سه قانون ارتقای سلامت اداری، دستگاه‌های دولتی ملزم به شفاف‌سازی و افشای این‌گونه اسناد هستند و اساسا اسناد جنبه محرمانه ندارد و باید به دست خود مسئولان مربوطه افشا و پیکری می‌شد».

فیصل مقداد با مقامات ایرانی دیدار کرد

سوریه‌قردان حمایت‌های ایران

● فیصل مقداد، قائم‌مقام وزیر خارجه سوریه، دیروز در تهران با مقامات کشورمان از جمله محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه، علی‌اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام و علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، دیدار و گفت‌وگو کرد. روابط دوجانبه، آخرین تحولات بحران سوریه در زمینه‌های سیاسی و نظامی، نشست سه‌جانبه در مسکو و تأکید بر لزوم تداوم نشست‌های رایزنی و اوضاع حلب ازجمله محورهای این جلسات بود. گفتنی است فیصل مققداد در دیدار با ظریف از مواضع اصولی جمهوری اسلامی در مسائل منطقه‌ای به‌ویژه درخصوص سوریه تمجید و قدردانی کرد و با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران در صف مقدم مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی قرار دارد، بر افزایش تباد‌ل‌نظر دوستان سوریه تأکید کرد. ظریف نیز ضمن بیان لزوم تداوم رایزنی و همکاری میان سه کشور ایران، سوریه و روسیه، بر همکاری‌های بین‌المللی در این زمینه تأکید کرد. گفتنی است، گفت‌وگوهای فیصل مققداد ولایتی نیز حول همین محورها چرخید. قائم‌مقام وزیر خارجه سوریه تأکید داشت که «حشد الشعبی نمی‌گذارد داعشی‌ها از موصل به سوریه برگردند». او در این جلسه گفت: «آمریکایی‌ها گمان می‌کنند می‌توانند تروریست‌ها را از موصل به سوریه بفرستند، ولی مطمئن هستیم نیروهای حشد الشعبی خط بطلانی بر تفکرات سخیف آمریکایی‌ها خواهند کشید». قائم‌مقام وزیر خارجه سوریه با تأکید بر اینکه ما با نیروهای مردمی برای مقابله با تروریست‌ها در سوریه و عراق اتفاق نظر داریم، گفت: «با تکیه بر حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران مصمم هستیم که به مبارزه خود با تروریست‌ها ادامه دهیم». او با تقدیر از حمایت‌های مسئولان ایران خاطرنشان کرد: «همه مسئولان ایران برای حل مسئله سوریه شب‌بند‌نداری کردند». با حمایت‌های مقام‌های جمهوری اسلامی ایران و حزب‌الله لبنان توانستیم پیروزی‌های بسیاری به‌دست آوریم». فیصل مققداد ادامه داد: «خوشبختانه وضعیت در حلب به‌نفع مقاومت است و در این مسیر به سمت پیروزی می‌رویم». ولایتی نیز در این دیدار با تأکید بر اینکه سوریه به مقابله با جبهه صهیونیستی و تروریستی در منطقه، یعنی آمریکا، اسرائیل و عربستان که توطئه مشترکی را در منطقه ایجاد کردند، پرداخته است، گفت: «پیروزی‌هایی که امروز در سوریه به‌دست آمده، روحیه تروریست‌ها را تضعیف کرده است. مطمئن هستیم آمریکایی‌ها در طرحی که ریخته‌اند موفق نخواهند شد. از نظر ما موصل در آستانه بازپس‌گیری عراق در آستانه پیروزی قرار دارد و به‌همین‌دلیل هم داعشی‌ها را جابه‌جا می‌کنند تا در مواقع لزوم به‌عنوان ابزار از آنها استفاده کنند». رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص خاطرنشان کرد: «با توجه به اینکه تسلط بر مناطق کوچک راحت‌تر است، می‌خواهند سوریه را تجزیه کنند تا به خیال خود منطقه امنی برای صهیونیست‌ها ایجاد کنند؛ ولی قطعا این خواب آنها محقق نخواهد شد».

politics@sharghdaily.ir

سیاست

آیت‌الله آملی لاریجانی:

«قلم‌ها را نشکنیم و دهان‌ها را نبندیم»، توهین و افترا است

انتشار مطالب مبتنی بر افترا، توهین و شایعات از سوی رسانه‌ها را شرعا و قانونا ممنوع دانست و با بیان اینکه چنین مطالبی باید برای همه مطبوعات خط قرمز شفاف‌سازی و آگاهی‌بخشی را برعهده دارند و فی‌الجمله نظام فکری جامعه را شکل می‌دهند. حتی در امور ارزشی و دینی این‌گونه است؛ یعنی چه در این امور جامعه رشد کند و چه رو به زوال برود، قطعا رسانه‌ها دخیل بوده‌اند». به گزارش «روابطعمومی قوه قضائیه»، آیت‌الله «آملی‌لاریجانی» با تأکید بر اینکه همه موظف‌اند از نقش آگاهی‌بخشی رسانه‌ها دفاع کنند، مطبوعات را چشم بینای جامعه و مانع بسیاری از تخلفات توصیف کرد و افزود: «آزادی بیان در جمهوری اسلامی با وجود تبلیغات مسمومی که در این زمینه می‌شود، یک آزادی معقول و منطقی و واقعی است». رئیس قوه قضائیه افزود: «در عرصه مطبوعات و رسانه‌ها از صداوسیما گرفته تا روزنامه‌ها، همه قوا را نقد می‌کنند، منتها برخی انتظارات بالایی دارند و می‌خواهند آزادی‌شان مطلق باشد درحالی‌که در هیچ کجای دنیا و در هیچ نظام سیاسی‌ای، آزادی مطلق وجود ندارد زیرا آزادی‌ها با هم دچار تراحم می‌شوند. گاهی آزادی یک فرد با آزادی فرد دیگر مزاحمت می‌کند. گاهی آزادی فردی ممکن است با ارزش‌های اخلاقی یا مصالح ملی تراحم پیدا کند. در تمامی کشورها حتی در نظام‌های لیبرال‌دموکراسی معتقدند که آزادی به نحوی باید محدود شود؛ چنان‌که می‌بینیم خود آنها در بحث تاریخی هولوکاست انکار آن را مخالف مصالح خود می‌بینند و آن را ممنوع می‌کنند».

قوه قضائیه همه‌جا مظلوم است
آیت‌الله آملی‌لاریجانی ادامه داد: «ما در جمهوری اسلامی، قانون اساسی و اسلام را به‌عنوان چارچوب‌های اصلی حیات سیاسی خود شناخته‌ایم و قانون اساسی را نه از باب زور بلکه به‌عنوان بستر زندگی سیاسی خود پذیرفته‌ایم. به همین اساس مطبوعات، رسانه‌ها و همه مسئولان باید ملزم به قانون اساسی و شرع مقدس اسلام باشند و این را نباید نوعی مفید یا مضیق کردن مطبوعات تلقی کرد چراکه ارزش‌های اخلاقی و قانونی، برای آزادی واقعی انسان‌ها هستند و خط‌کشی‌های اسلام نیز برای حمایت از همین آزادی‌هاست».

رئیس دستگاه قضا با تأکید بر لزوم نقش آفرینی مطبوعات در جهت ارتقای سطح فرهنگی جامعه، آیت‌الله آملی‌لاریجانی ادامه داد: «ما در جمهوری اسلامی، قانون اساسی و اسلام را به‌عنوان چارچوب‌های اصلی حیات سیاسی خود شناخته‌ایم و قانون اساسی را نه از باب زور بلکه به‌عنوان بستر زندگی سیاسی خود پذیرفته‌ایم. به همین اساس مطبوعات، رسانه‌ها و همه مسئولان باید ملزم به قانون اساسی و شرع مقدس اسلام باشند و این را نباید نوعی مفید یا مضیق کردن مطبوعات تلقی کرد چراکه ارزش‌های اخلاقی و قانونی، برای آزادی واقعی انسان‌ها هستند و خط‌کشی‌های اسلام نیز برای حمایت از همین آزادی‌هاست».

رئیس دستگاه قضا با تأکید بر لزوم نقش آفرینی مطبوعات در جهت ارتقای سطح فرهنگی جامعه، آیت‌الله آملی‌لاریجانی ادامه داد: «ما در جمهوری اسلامی، قانون اساسی و اسلام را به‌عنوان چارچوب‌های اصلی حیات سیاسی خود شناخته‌ایم و قانون اساسی را نه از باب زور بلکه به‌عنوان بستر زندگی سیاسی خود پذیرفته‌ایم. به همین اساس مطبوعات، رسانه‌ها و همه مسئولان باید ملزم به قانون اساسی و شرع مقدس اسلام باشند و این را نباید نوعی مفید یا مضیق کردن مطبوعات تلقی کرد چراکه ارزش‌های اخلاقی و قانونی، برای آزادی واقعی انسان‌ها هستند و خط‌کشی‌های اسلام نیز برای حمایت از همین آزادی‌هاست».

رئیس دستگاه قضا با تأکید بر لزوم نقش آفرینی مطبوعات در جهت ارتقای سطح فرهنگی جامعه، آیت‌الله آملی‌لاریجانی ادامه داد: «ما در جمهوری اسلامی، قانون اساسی و اسلام را به‌عنوان چارچوب‌های اصلی حیات سیاسی خود شناخته‌ایم و قانون اساسی را نه از باب زور بلکه به‌عنوان بستر زندگی سیاسی خود پذیرفته‌ایم. به همین اساس مطبوعات، رسانه‌ها و همه مسئولان باید ملزم به قانون اساسی و شرع مقدس اسلام باشند و این را نباید نوعی مفید یا مضیق کردن مطبوعات تلقی کرد چراکه ارزش‌های اخلاقی و قانونی، برای آزادی واقعی انسان‌ها هستند و خط‌کشی‌های اسلام نیز برای حمایت از همین آزادی‌هاست».

رئیس دستگاه قضا با تأکید بر لزوم نقش آفرینی مطبوعات در جهت ارتقای سطح فرهنگی جامعه، آیت‌الله آملی‌لاریجانی ادامه داد: «ما در جمهوری اسلامی، قانون اساسی و اسلام را به‌عنوان چارچوب‌های اصلی حیات سیاسی خود شناخته‌ایم و قانون اساسی را نه از باب زور بلکه به‌عنوان بستر زندگی سیاسی خود پذیرفته‌ایم. به همین اساس مطبوعات، رسانه‌ها و همه مسئولان باید ملزم به قانون اساسی و شرع مقدس اسلام باشند و این را نباید نوعی مفید یا مضیق کردن مطبوعات تلقی کرد چراکه ارزش‌های اخلاقی و قانونی، برای آزادی واقعی انسان‌ها هستند و خط‌کشی‌های اسلام نیز برای حمایت از همین آزادی‌هاست».

رئیس دستگاه قضا با تأکید بر لزوم نقش آفرینی مطبوعات در جهت ارتقای سطح فرهنگی جامعه، آیت‌الله آملی‌لاریجانی ادامه داد: «ما در جمهوری اسلامی، قانون اساسی و اسلام را به‌عنوان چارچوب‌های اصلی حیات سیاسی خود شناخته‌ایم و قانون اساسی را نه از باب زور بلکه به‌عنوان بستر زندگی سیاسی خود پذیرفته‌ایم. به همین اساس مطبوعات، رسانه‌ها و همه مسئولان باید ملزم به قانون اساسی و شرع مقدس اسلام باشند و این را نباید نوعی مفید یا مضیق کردن مطبوعات تلقی کرد چراکه ارزش‌های اخلاقی و قانونی، برای آزادی واقعی انسان‌ها هستند و خط‌کشی‌های اسلام نیز برای حمایت از همین آزادی‌هاست».

رئیس دستگاه قضا با تأکید بر لزوم نقش آفرینی مطبوعات در جهت ارتقای سطح فرهنگی جامعه، آیت‌الله آملی‌لاریجانی ادامه داد: «ما در جمهوری اسلامی، قانون اساسی و اسلام را به‌عنوان چارچوب‌های اصلی حیات سیاسی خود شناخته‌ایم و قانون اساسی را نه از باب زور بلکه به‌عنوان بستر زندگی سیاسی خود پذیرفته‌ایم. به همین اساس مطبوعات، رسانه‌ها و همه مسئولان باید ملزم به قانون اساسی و شرع مقدس اسلام باشند و این را نباید نوعی مفید یا مضیق کردن مطبوعات تلقی کرد چراکه ارزش‌های اخلاقی و قانونی، برای آزادی واقعی انسان‌ها هستند و خط‌کشی‌های اسلام نیز برای حمایت از همین آزادی‌هاست».

قضائی با فلان روزنامه برخورد نکرده است. اما وقتی در بین اهالی مطبوعات و رسانه حضور می‌یابید، ندای آزادی مطبوعات سر می‌دهید و اینکه قلم‌ها را نشکنید و دهان‌ها را نبندید! البته ما به هیچ‌کدام از این سخنان کاری نداریم و راه قانونی خود را می‌رویم».

قبل از حکم نام کسی برده نشود؛ قوه هم این اشتباه را کرده

رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه موضوع رسانه واجد حساسیت‌های خاصی است، گفت: «ما همواره تأکید داریم که پیش از طی‌شدن روند قانونی یک پرونده و رسیدگی‌های قضائی و صدور حکم، نام کسی در رسانه‌ها برده نشود و آبروی کسی نرود. البته منکر این نیستیم که ممکن است خود قوه قضائیه هم در جاهایی مرتکب این اشتباه شده و از کسی نام برده باشد اما اصل این موضوع همواره مورد تأکید است که به بهانه آزادی بیان و آزادی مطبوعات نباید به کسی افترا بزنیم و آبروی افراد را در معرض تهدید قرار دهیم».

سخن، خام و غیر حقوقی است

آیت‌الله آملی‌لاریجانی همچنین به برخی اظهارنظرها پیرامون سپردن تشخیص تخلفات مطبوعاتی به اهالی مطبوعات، این سخن را خام و غیرحقوقی توصیف کرد و افزود: «مثالی که در این زمینه می‌زنند، نظام پزشکی است، حال آنکه هم مثال و هم مثل در اینجا غلط است». رئیس قوه قضائیه در توضیح این موضوع با تبیین روند تصویب قانون قبلی مطبوعات و کنشکم‌های موجود میان مجلس و شورای نگهبان در زمان تصویب این قانون تأکید کرد: «تشخیص جرم قطعا با قاضی است و ارجاع آن به غیر قاضی و تحمل آن بر قاضی خلاف شرع است و همین نکته استدلال شورای محترم نگهبان در رد لایحه قبلی مطبوعات در اوایل دهه ۸۰ بود. ارجاع به کارشناس برای تشخیص موضوع و نظر مشورتی مانعی ندارد بلکه بر حسب قانون در مواردی لازم است. در نظام پزشکی نیز همین‌گونه است و آرای هیات‌های بدوی نظام پزشکی طبق قانون، یک نظر مشورتی کارشناسی

و تخصصی است. اگر غیر از این باشد خلاف شرع و قانون است و نه‌تنها هیات‌منصفه مطبوعات با هیات‌های رسیدگی‌کننده در نظام پزشکی بلکه حتی خود بنده نیز به‌عنوان رئیس قوه قضائیه نمی‌توانم در رأی قاضی دخالتی داشته باشم زیرا قاضی در مقام استدلال و صدور رای، مستقل است».

می‌خواهند دشمنی با آمریکا را در حد یک تعصب پایین بیاورند
آملی‌لاریجانی با اشاره به سالروز ۱۳ آبان و برپایی راهپیمایی ضداستکباری در کشور، به سخنان مهم مقام معظم رهبری به مناسبت این روز اشاره کرد و گفت: «برخی تلاش دارند بغض و دشمنی آمریکا را نسبت به کشور ما و انقلاب تا حد یک تعصب تقلیل دهند و آن را کم‌رنگ کنند که البته خوشبختانه مقام معظم رهبری این سخن فریبکارانه را افشا کردند».

او افزود: «آمریکایی‌ها تا امروز ظلم‌های بسیاری بر ملت ما روا داشته‌اند و فریب‌کاری آنها بیش از پیش آشکار شده است که آخرین مورد آن نیز بدعهدی و خلف وعده آمریکا در موضوع برجام بود. از سوی دیگر در همین چند روز اخیر رئیس‌جمهور آمریکا که مدت زیادی در پایان مسئولیتش باقی نمانده، بار دیگر زهر خود را به پهنانه قضائی و قانون تمدید وضعیت اضطراری علیه ایران را امضا کرد». او تأکید کرد: «ملت ما با فریاد بلند «مرگ بر آمریکا» می‌خواهد بگوید که دشمنی آمریکا با ایران تمام نشده اما مشخص نیست چرا عده‌ای به دنبال کهرنگ جلوه‌دادن این دشمنی واقعی هستند».

مذاکرات با آیت‌الله سیستانی محرمانه بود جزئیات را نمی‌گویم

آیت‌الله آملی‌لاریجانی در بخش پایانی سخنان خود با اشاره به دستاوردهای سفر هیأت عالی قضائی کشورمان به عراق در هفته گذشته تشریح کرد: «در عراق با مسئولان و مقامات این کشور و همچنین علما و مراجع بزرگ تقلید در نجف و دیدارهایی داشتیم و ضمن شنیدن نقطه‌نظرات آنان دیدگاه‌های خود را بیان کردیم». رئیس دستگاه قضا افزود: «دیدارمان با حضرت آیت‌الله سیستانی حفظه‌الله حدود دو ساعت به طول انجامید که ۲۰ دقیقه آن با حضور دوستان بود و مابقی به صورت محرمانه انجام شد. البته جزئیات این مذاکرات را بیان نمی‌کنم اما می‌توان گفت که در مجموع مذاکرات مثبت و سازنده‌ای بود».

احضار شهردار به مجلس

عبدالکریم حسین‌زاده: پاسخ‌های اسرالی شهرداری به کمیسیون مربوطه، برای تحقیق وتفحص‌کنندگان قانع‌کننده نبود و قالیباف باید روز یکشنبه هفته آینده برای پاسخ‌گویی به سؤال‌های نمایندگان متقاضی تحقیق وتفحص از شهرداری تهران در مجلس حاضر شود. **(رابطا)**

خبر

پیام تسلیت مقام معظم رهبری برای درگذشت حجت الاسلام شجونی

● **بایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری:** حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، در پیامی درگذشت روحانی مبارز و آزاده جناب حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ جعفر شجونی را تسلیت گفتند. متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است: «بسم‌تعالی؛ با تأسف فراوان خبر درگذشت روحانی مبارز و آزاده جناب حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ جعفر شجونی را دریافت کردم. آن مرحوم از مبارزان دیرین با رژیم طاغوت و از وفاداران به امام و انقلاب و نظام مقدس جمهوری اسلامی در سراسر عمر تبلیغی خود بود. منبرهای روشنگر و بیان صریح و شیرین او خاطره‌های ماندگاری در ذهن و دل اشتابان این روحانی شجاع بر جای گذاشته است. از خداوند متعال غفران و رحمت برای آن مرحوم و صبر و اجر دیرین برای بازماندگانشان مسئلت می‌کنم».

پرواز روس‌ها از ایران به روایت فیروزآبادی

● **تسنیم:** سرلشکر سیدحسن فیروزآبادی، رئیس سابق ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به حضور چندی‌قبل جنگنده‌های روسی در ایران گفت: در جنگ علیه داعش، ایران را روسیه شریک است و این یک واقعیت است. آنها (روسیه) نیروی هوایی ما در عملیات‌ها علیه داعش هستند. مستشاران ایرانی زمین را علیه داعش هدایت می‌کنند و روس‌ها هم آسمان را هدایت می‌کنند. او افزود: بر این اساس با توجه به هماهنگی‌های صورت‌گرفته مصوب شد که جنگنده‌های روسیه بایباند از زوی مسیری که مشخص شده و- جالب است که بداندین هنوز هیچ‌کس حتی در داخل هم نتوانسته آن مسیر را پیدا کند - بروند مراکز حساس داعش را بکوبند. او ادامه داد: آنها (روسیه) یک مشکل داشتند و آن این بود که هواپیماهای آنها باید یک جایی سوخت‌گیری می‌کردند، چون مسیر که مستقیم نبود. ما به روس‌ها گفتیم مسیر هواپیماهای شما را وقتی وارد ایران می‌شوند، ما مشخص می‌کنیم، از طرفی نیز نیروی هوایی ارتش ایران به محض ورود، می‌نشانند تا سوخت‌گیری کنید. فیروزآبادی افزود: به لحاظ قانون اساسی و مقررات هیچ مشکلی نداشت و همه مسیرها تصویبش هم انجام شده بود ولی اینکه کسی بداند این هواپیماها از کجا آمدند و به کجا رفتند، هیچ‌کس جز نیروهای مسلح که مسیر را تعیین و کنترل کردند، نمی‌داند. برای شخص رئیس‌جمهور هم نقشه عملیات‌ها را بعد از انجام عملیات‌ها می‌فرستادیم.

دادگاه ۷اصلاح‌طلب به تعویق افتاد

● **ایلنا:** حجت کرمانی، یکی از وکلای پرونده هفت فعال سیاسی اصلاح‌طلب از موافقت با درخواست استمهال موکلان خود و برگزاری جلسه دادگاه به زمان دیگر خبر داد و گفت: امروز آقایان محمدرضا خاتمی، محمد نعییمی‌پور، محسن صفایی‌فراهانی، حمیدرضا جلالی‌پور، حسین کاشفی، علی شکوری‌راد و خانم آذر منصوری به همراه وکلای خود یعنی بنده، امیرحسین‌آبادی و هوشنگ پوربابایی در جلسه دادگاه حاضر شدند. موکلان به دلیل عدم مطالعه کامل پرونده درخواست استمهال خود را به دادگاه ارائه دادند که این درخواست با موافقت رویه‌رو شد. بر این اساس، جلسه بعدی دادگاه به زمان دیگری موکول شد.

پروانه حزب اتحاد ملت صادر شد

● **بایگاه اطلاع‌رسانی وزارت کشور:** سیدسلمان سامانی، سخنگوی وزارت کشور، با اشاره به تشکیل جلسه کمیسیون ماده ۱۰ احزاب در روز جاری از موافقت این کمیسیون با صدور پروانه حزب اتحاد ملت خبر داد. او با اشاره به موافقت کمیسیون از فراکسیون امید توانستند رأی بیاورند. تمامی این مسائل به زمان و برنامه‌ریزی نیاز دارد، اما درباره نطق‌های بین‌دستور که گفتید، در مجلس قرعه‌کشی انجام می‌شود و بنده نفر صدونودونهم هستم. هروقت نوبتم شد، نطق خواهم داشت». عارف در ادامه با اشاره به رأی اعتماد به سه وزیر پیشنهادی دولت، گفت: «در قرعه‌کشی‌ای که انجام شد، خوشبختانه شش نفر موفق از فراکسیون امید بودند و قرار بر این شد که این شش نفر وقت خود را با سایر افراد تقسیم کنند. البته دراین‌میان تعدادی هم خارج از فراکسیون بودند که می‌خواستند به‌عنوان موفق صحبت کنند، اما اگر بنده می‌خواستم برای خودم هم وقت بگذارم دیگران چه فکری می‌کردند. حتی چند مورد قهر و آشتی در صحن داشتیم که کارگروه گذاشتیم که چگونه مدیریت شود و در قضایی که در روزهای اول تحلیل می‌کردند روز را نمی‌آوردند، آن را به رأی بالا رساندیم. هر نوع نقدی که کنید، می‌پذیریم، اما خواهش می‌کنم در جریان مسائل هم قرار بگیرید».

لازم باشد از وزیر علوم سؤال می‌کنیم

رئیس فراکسیون امید با اشاره به طرح‌ها و لویایی که در کارگروه‌های فراکسیون مطرح و بررسی می‌شود، گفت: «درباره وزیر علوم هم این‌گونه است. اگر جواب داده نشد، در آن شرایط سؤال هم خواهیم کرد و امیدواریم بتوانیم وظیفه خود را انجام دهیم. درباره اتحادیه انجمن‌های اسلامی هم چندبار با وزیر علوم در سه یا چهار جلسه صحبت کردم. قطعا پیگیری‌ها را ادامه می‌دهیم».

رئیس فراکسیون امید با اشاره به طرح‌ها و لویایی که در کارگروه‌های فراکسیون مطرح و بررسی می‌شود، گفت: «درباره وزیر علوم هم این‌گونه است. اگر جواب داده نشد، در آن پنج‌ماهی که در مجلس بودید، نطق یا تذکر نداشتید و اکنون درباره نرگس محمدی می‌گویید نامه تعدادی از نمایندگان مادرانه بوده و همچنین این سؤال که درباره عملکرد وزارت علوم چه پاسخی دارید، گفت: «در جریان شکل‌گیری